Jordanis enim, *humilis decursus* interpretatur, et significat per septem horas descendente ad nos Dominum, in cujus gratia lavamur ad sanitatem. Vel, horae septem, sunt septem recordationes Solis justitiae: quia in nocte, in Matutinis recolimus Domini captivitatem; in Prima, illusionem; in Tertia, productionem ad iudicium; in Sexta, sententiam; in Nona, mortem; in Vespera, sepulturam; in Completorio, positionem custodum circa sepulchrum,

### SEGON DEL CARTOIXÀ

que aquella hora era stat delliure; per mostrar que de tres morts los hòmens moren, hi en tres vides lo Senyor per la sua gràcia los resuscita: mort natural, qui és separació del cors hi de la ànima; mort de culpa, qui és quant l'ànima pert la gràcia que és vida sua; la terça és 5 quant pert la glòria hi eternament stà en pena.

#### [4. MORALMENT, EL FILL DEL RÈGUL SIGNIFICA EL LLINATGE HUMÀ]

Per lo fill de aquest petit rey podem entendre lo humanal linatge. Fill de Adam, gran rey monarca, qui per lo peccat petit rey era; però rey, car franch arbitre tenia per a regir les passions rebel·les. Stava malalt de 10 mortal febra lo fill de Adam, qui són tots los hòmens per mortals peccats hi vicis, en la ciutat de Cafarnaüm, qui's diu vila de grasea; lo Senyor en Canà, qui zel hi amor se enterpreta, lo guareix a les set hores, qui són set misteris d'ell, sol de justícia en la sua humanitat 15 assumpta.

Lo primer, quant prenent la nostra carn santifica natura humana; segonament, quant la visita en la sua humil naxença; terçament, en la circumcisió refrenant la nostra concupiscència; quartament, en lo seu 20 bapisme, santificant les aygues perquè·ns santificassen; quintament, en lo dejuni mostrand-nos dieta; sisenament, donant-nos regiment de vida, pricant la sua deyfica doctrina. Setenament nos dexà la febra a les set hores, quant ab la sua sanch preciosa, unctà en lo 25 mont de Calvari natura humana. Set vegades dix lo profeta a Naman que·s lavàs en lo flum Jordà per guarir de la lebrozia.

És l'aygua del flum que guareix la nostra lebrozia, la qui brolla del flum de Parahís, qui tota la sua Sgleya 30 rega Jesús, Déu hi Senyor nostre. O poden esser les set hores, set recordacions que tenim del Senyor, sol de justícia: a matines, de la capti- {62a} vitat sua; a prima, com lo scarniren; a tèrcia, com de esser crucificat li pronunciaren la sentència; a sexta; com lo crucificaren; 35 a nona, com spirà hi mort feriren lo seu cors ab lança; a vespres, com de la creu lo devallaren; a completes, la sua venerable sepultura. Per recort de aquestes hores se